渝教监管函〔2022〕4 号

重庆市教育委员会
转发教育部办公厅关于公布2022—2025学年

面向中小学生的全国性竞赛活动的通知

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局）：

现将《教育部办公厅关于公布 2022—2025 学年面向中小学生

的全国性竞赛活动的通知》（教监管厅函〔2022〕13 号）转发给

你们，并提出如下要求，请一并执行：

一、规范竞赛活动

各区县要加强对竞赛活动的管理，对确有违规组织学生参加

教育部公布名单之外竞赛活动的，要依法依规严肃处理，切实规

范面向中小学生的各类竞赛活动行为。

二、强化日常监管

各区县要按照“属地管理”原则，坚持校内校外齐抓共管，

广泛接受社会监管，畅通投诉举报渠道，加强日常监督，将是否

违规组织参加公布名单之外的竞赛活动作为学校和校外培训机构

日常巡查监管重要内容，一经查实，从严处置，形成震慑效应。

三、加强宣传教育

各区县要通过班主任工作群、家长群等方式加大对竞赛管理

政策及教育部公布名单的宣传，引导学生和家长自觉抵制名单外

违规举办的竞赛，减轻中小学校、中小学生和家长负担，维护正

常教育教学秩序，切实保障学生权益。

重庆市教育委员会

2022 年 10 月 10 日

教育部办公厅关于公布 2022—2025 学年
面向中小学生的全国性竞赛活动的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局：

根据《教育部办公厅等四部门关于印发〈面向中小学生的全

国性竞赛活动管理办法〉的通知》（教监管厅函〔2022〕4 号，

以下简称《管理办法》）精神，由主办单位自主申报，经组织专

家进行评审、公示和复核等程序，确定全国青少年人工智能创新

挑战赛等 44项竞赛活动为 2022—2025学年面向中小学生的全国

性竞赛活动，举办时间原则上为 2022 年 9 月至 2025 年 8 月，在

此期间每学年举办不得超过 1 次，累计不超过 3 次。竞赛以及竞

赛产生的结果不得作为中小学招生入学的依据和高考加分项目。

各地要按照《管理办法》要求，会同事业单位登记管理、民

政、市场监管等部门进一步规范竞赛管理工作，加大对竞赛管理

政策及竞赛名单的宣传，指导名单内的竞赛提升办赛质量，确保

公益属性。同时，引导学生和家长自觉抵制名单外违规举办的竞

教监管厅函〔2022〕13 号

— 2 —

赛，对有关线索积极投诉举报，切实减轻学生过重课外负担。人

员聚集的竞赛具体举办时，主办单位须报当地新冠肺炎疫情防控

部门同意。

 附件：2022—2025 学年面向中小学生的全国性竞赛活动名单

                           教育部办公厅

                            2022 年 9 月 27 日

— 3 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                             2022 年 9 月 28 日印发

1

附件

2022—2025 学年面向中小学生的全国性

竞赛活动名单

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛面向学段

自然科学素养类

1 全国青少年人工智能创新挑战赛 中国少年儿童发展服务中心 小学、初中、高中、中专、职高

2
全国中小学信息技术创新与实践大

赛
中国人工智能学会 小学、初中、高中、中专、职高

3
世界机器人大会青少年机器人设计

与信息素养大赛
中国电子学会 小学、初中、高中、中专、职高

4 全国青少年科技教育成果展示大赛 中国下一代教育基金会 小学、初中、高中、中专、职高

5 全国青少年无人机大赛 中国航空学会 小学、初中、高中、中专、职高

6 全国青年科普创新实验暨作品大赛 中国科协 初中、高中、中专、职高

7 宋庆龄少年儿童发明奖
中国宋庆龄基金会、中国发明协

会
小学、初中、高中、中专、职高

8 全国中学生天文知识竞赛 中国天文学会 初中、高中、中专、职高

9
“地球小博士”全国地理科普知识

大赛
中国地理学会 高中

10 全国中学生水科技发明比赛
生态环境部宣传教育中心、水利

部宣传教育中心
小学、初中、高中、中专、职高

11 全国中学生地球科学奥林匹克竞赛
中国地震学会、中国地球物理学

会、中国灾害防御协会
高中

12 全国中学生数学奥林匹克竞赛 中国数学会 高中

13 全国中学生物理奥林匹克竞赛 中国物理学会 高中

14 全国中学生化学奥林匹克竞赛 中国化学会 高中

2

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛面向学段

15 全国中学生生物学奥林匹克竞赛 中国植物学会、中国动物学会 高中

16 全国中学生信息学奥林匹克竞赛 中国计算机学会 高中

17 全国青少年科技创新大赛 中国科协 小学、初中、高中、中专、职高

18 全国青少年航天创新大赛 中国航天科技国际交流中心 小学、初中、高中、中专、职高

19
“北斗杯”全国青少年空天科技体

验与创新大赛

中国科学院空天信息创新研究

院、中国光华科技基金会
小学、初中、高中、中专、职高

20
蓝桥杯全国软件和信息技术专业人

才大赛
工业和信息化部人才交流中心 小学、初中、高中、中专、职高

21 丘成桐中学科学奖 清华大学 高中

22 全球发明大会中国区 中国友好和平发展基金会 小学、初中、高中、中专、职高

23
中国“芯”助力中国梦——全国青

少年通信科技创新大赛
中国通信工业协会 小学、初中、高中、中专、职高

人文综合素养类

24 全国青少年禁毒知识竞赛 中国禁毒基金会 小学、初中、高中、中专、职高

25 世界华人学生作文大赛 中华全国归国华侨联合会 高中

26
“外研社杯”全国中学生外语素养

大赛
北京外国语大学 高中

27 叶圣陶杯全国中学生新作文大赛 中国当代文学研究会 高中

28 全国中学生科普科幻作文大赛 中国科普作家协会 高中、中专、职高

29 高中生创新能力大赛 中国老教授协会 高中

30 全国中学生创新作文大赛 中国写作学会 高中

31
“语文报杯•时代新人说”全国中学

生征文大赛
中国语文报刊协会 高中、中专、职高

32
全国中学生环境保护优秀作文征集

活动
中华环保联合会 高中、中专、职高

33 全国版图知识竞赛（中小学组） 自然资源部宣传教育中心 小学、初中、高中、中专、职高

3

序号 竞赛名称 主办单位 竞赛面向学段

34
全国青少年劳动技能与智能设计大

赛
中国自动化学会 小学、初中、高中、中专、职高

35 全国青少年文化遗产知识大赛 中国文物保护技术协会 小学、初中、高中、中专、职高

艺术体育类

36 全国中小学生绘画书法作品比赛 中国儿童中心 小学、初中、高中、中专、职高

37
“我爱祖国海疆”全国青少年航海

模型教育竞赛
中国航海模型运动协会 小学、初中、高中、中专、职高

38
“驾驭未来”全国青少年车辆模型

教育竞赛
中国车辆模型运动协会 小学、初中、高中、中专、职高

39 全国青少年模拟飞行锦标赛
国家体育总局航空无线电模型运

动管理中心
小学、初中、高中、中专、职高

40
“飞向北京·飞向太空”全国青少

年航空航天模型教育竞赛活动
中国航空运动协会 小学、初中、高中、中专、职高

41 全国青少年传统体育项目比赛 中国青少年宫协会 小学、初中、高中

42
“致敬英雄”全国青少年文化艺术

创作主题教育竞赛
中国少年儿童文化艺术基金会 小学、初中、高中、中专、职高

43
“希望颂”——全国青少年书画艺

术大展
中国国际书画艺术研究会 小学、初中、高中、中专、职高

44 全国青少年音乐素养大赛 中国音乐文学学会 小学、初中、高中、中专、职高

	重庆市教育委员会